

## Ⅱ 損益の状況

### 1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：千円、千口、人、%)

| 項 目           | 2020年度<br>(令和2年度)    | 2021年度<br>(令和3年度)    | 2022年度<br>(令和4年度)    | 2023年度<br>(令和5年度)    | 2024年度<br>(令和6年度)    |
|---------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 経常収益（事業収益）    | 5,431,638            | 4,999,801            | 4,939,768            | 4,457,194            | 4,022,620            |
| 信用事業収益        | 433,127              | 427,119              | 393,032              | 404,375              | 416,336              |
| 共済事業収益        | 413,037              | 399,987              | 388,255              | 362,498              | 352,381              |
| 農業関連事業収益      | 3,217,384            | 2,831,595            | 2,887,646            | 2,870,745            | 2,849,751            |
| その他事業収益       | 1,368,090            | 1,341,100            | 1,270,835            | 819,576              | 404,152              |
| 経常利益          | 170,353              | 147,696              | 128,050              | 184,416              | 120,968              |
| 当期剰余金         | 96,850               | 166,211              | 149,610              | 162,012              | 93,962               |
| 出資金<br>(出資口数) | 1,801,448<br>(1,801) | 1,770,145<br>(1,770) | 1,741,217<br>(1,741) | 1,710,935<br>(1,710) | 1,685,794<br>(1,685) |
| 純資産額          | 6,049,576            | 6,069,257            | 6,047,433            | 5,982,379            | 5,664,241            |
| 総資産額          | 61,434,655           | 63,840,987           | 64,020,262           | 63,539,990           | 64,371,764           |
| 貯金等残高         | 52,910,882           | 55,155,090           | 56,137,626           | 55,758,544           | 56,603,303           |
| 貸出金残高         | 11,799,737           | 11,839,747           | 13,118,211           | 13,212,126           | 13,513,564           |
| 有価証券残高        | 2,771,820            | 3,070,840            | 3,349,000            | 3,400,520            | 3,603,370            |
| 剰余金配当金額       | 17,806               | 48,477               | 56,697               | 92,338               | 78,295               |
| 出資配当額         | 17,806               | 17,423               | 17,141               | 33,695               | 16,637               |
| 事業利用分量配当額     | －                    | 31,053               | 39,555               | 58,643               | 61,657               |
| 職員数           | 203                  | 198                  | 193                  | 183                  | 177                  |
| 単体自己資本比率      | 16.68                | 16.28                | 18.25                | 19.06                | 19.35                |

- (注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。  
2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。  
3. 信託業務の取り扱いはありません。  
4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」  
(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しております。

### 2. 利益総括表

(単位：千円、%)

| 項 目                   | 2023年度<br>(令和5年度)   | 2024年度<br>(令和6年度)   | 増 減                  |
|-----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| 資金運用収支                | 337,968             | 349,967             | 11,999               |
| 役務取引等収支               | 11,928              | 13,048              | 1,120                |
| その他信用事業収支             | △ 79,009            | △ 107,145           | △ 28,136             |
| 信用事業粗利益<br>(信用事業粗利益率) | 270,888<br>(0.50)   | 255,870<br>(0.47)   | △ 15,018<br>(△ 0.03) |
| 事業粗利益<br>(事業粗利益率)     | 1,383,015<br>(2.18) | 1,307,457<br>(2.03) | △ 75,558<br>(△ 0.15) |

### 3. 資金運用収支の内訳

(単位：千円、%)

| 項 目       | 2023年度<br>(令和5年度) |         |      | 2024年度<br>(令和6年度) |         |      |
|-----------|-------------------|---------|------|-------------------|---------|------|
|           | 平均残高              | 利 息     | 利 回  | 平均残高              | 利 息     | 利 回  |
| 資金運用勘定    | 54,341,342        | 339,479 | 0.62 | 54,260,796        | 382,684 | 0.71 |
| うち預金      | 38,092,734        | 152,722 | 0.40 | 37,369,523        | 220,196 | 0.59 |
| うち有価証券    | 3,583,605         | 33,345  | 0.93 | 3,860,430         | 36,964  | 0.96 |
| うち貸出金     | 12,665,002        | 153,411 | 1.21 | 13,030,842        | 125,523 | 0.96 |
| 資金調達勘定    | 56,405,027        | 3,679   | 0.01 | 56,699,313        | 32,498  | 0.06 |
| うち貯金・定期積金 | 56,399,604        | 3,615   | 0.01 | 56,694,636        | 32,444  | 0.06 |
| うち譲渡性貯金   | -                 | -       | -    | -                 | -       | -    |
| うち借入金     | 5,423             | 63      | 1.17 | 4,677             | 54      | 1.17 |
| 総資金利ざや    | -                 | -       | 0.33 | -                 | -       | 0.35 |

- (注) 1. 総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価率（資金調達利回＋経費率）  
 2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、農林中金からの利用奨励金が含まれています。

### 4. 受取・支払利息の増減額

(単位：千円)

| 項 目       | 2023年度（令和5年度）増減額 | 2024年度（令和6年度）増減額 |
|-----------|------------------|------------------|
| 受取利息      | 5,933            | 43,204           |
| うち預金      | 2,709            | 67,473           |
| うち有価証券    | 3,019            | 3,618            |
| うち貸出金     | 203              | △ 27,887         |
| 支払利息      | △ 905            | 28,819           |
| うち貯金・定期積金 | △ 899            | 28,828           |
| うち譲渡性貯金   | -                | -                |
| うち借入金     | △ 6              | △ 8              |
| 差 引       | 6,839            | 14,385           |

- (注) 1. 増減額は前年度対比です。  
 2. 受取利息の預金には、農林中金からの利用奨励金が含まれています。